Министерство финансов Чеченской Республики

Протокол
проведения публичных слушаний обсуждения проекта республиканского

закона «Об утверждении отчета об исполнении республиканского бюджета
Чеченской Республики за 2СИ2 год»

15 мая 2013 г. г. Г розный

Присутствовали:

Первый заместитель
министра финансов
Чеченской Республики - Председатель

Заместитель руководителя Управления
Федерального казначейства
по Чеченской Республике

Заместитель министра финансов
Чеченской Республики

Директор департамента бухгалтерского учета
и отчетности министерства финансов
Чеченской Республики

Директор департамента доходов и налоговой
политики министерства финансов
Чеченской Республики

Директор департамента отраслевого
финансирования министерства финансов
Чеченской Республики

Директор департамента анализа и
автоматизации бюджетного процесса
министерства финансов Чеченской Республики

Начальник общего отдела
министерства финансов
Чеченской Республики -  Секретарь

А.А. Аддаев

С.С. Джунаидов

А.И. Ибрагимов

К.Г. Мукуева

Д.Х. Ибрагимов

З.В. Дукаев

М.П. Ахмадов

Х.Р. Цальцаева

Приглашенные: Г лавы администраций городов и
районов Чеченской Республики,

Руководители райгорфу министерства
финансов Чеченской Республики

Представители общественных
объединений и организаций, средств
массовой информации, а также
жители Чеченской Республики

Повестка: Проведение публичных слушаний обсуждения проекта закона «Об

утверждении отчета об исполнении республиканского бюджета Чеченской

Республики за 2012 год».

Заслушав и обсудив доклад первого заместителя министра финансов

Чеченской Республики А.А. Аддаева и рассмотрев представленные материалы

участники публичного слушанья обсуждения проекта республиканского

закона «Об утверждении отчета об исполнении республиканского бюджета

Чеченской Республики за 2012 год»

Решили:

1. Принять к сведению доклад первого заместителя министра финансов

Чеченской Республики об итогах исполнения республиканского бюджета за

2012 год.

Республиканский бюджет за 2012 год по доходам составил 74 267 714,30

тыс. рублей, что составляет 98,8% от утвержденного плана. По налоговым и

неналоговым доходам поступления равны 7 612 269,42 тыс. рублей или 91,4%

утвержденных назначений. Безвозмездные поступления были исполнены на

сумму 66 655 444,88 тыс. рублей, 98,8% годового плана поступлений.

Основными доходообразующими видами налоговых и неналоговых

поступлений являются:

• Налог на прибыль организаций - 665 568,1 тыс. рублей;

• Налог на доходы физических лиц - 3 450 924,4тыс. рублей;

• Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие

распределению в консолидированные бюджеты субъектов

Российской Федерации - 924 285,1 тыс. рублей;

• Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин,

производимый на территории Российской Федерации, подлежащие

распределению в консолидированные бюджеты субъектов Российской

Федерации - 1610 859,7тыс. рублей;

Налог на имущество организаций - 581 395,9 тыс.рублей.

2

Темп роста поступлений в консолидированный бюджет Чеченской

Республики в 2012 году по отношению к 2011 году составил 99,2 %. При этом

снижение темпов роста произошло по безвозмездным поступлениям из

федерального бюджета на 2,8 %. В то же время, по налоговым и неналоговым

доходам темп роста поступлений в 2012 году по сравнению с 2011 годом

составил 112,5 %. Такой уровень роста поступлений в 2012 году был

обеспечен при снижении темпов роста поступлений по налогу на прибыль

организаций против поступлений за 2011 год на 56,9 % вследствие

сокращения поступлений по налогу от ОАО «НК «Роснефть». В основном

рост поступлений был обеспечен за счет налога на доходы физических лиц, по

которому темп роста составил на 133,7 %, в результате увеличения с 2012 года

денежного содержания военнослужащих и работников органов внутренних

дел, и налога на имущество организаций, темп роста поступлений по

которому в 2012 году по отношению к 2011 году составили 144,9 % в

результате активизации работы администраторов доходов.

По расходам сумма исполнения республиканского бюджета составила

73 547 401,88 тыс. рублей, что равно 96,4% от годового плана.

По функциональной классификации расходов распределяются

следующим образом:

- Общегосударственные вопросы - 6 032 907,6 тыс. рублей или 8,2 % от

общего объема кассовых расходов за 2012год;

Национальная оборона - 29 474,9 тыс. рублей;

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность -

230 456,8 тыс. рублей или 0,3% от общего объема расходов за 2012год;

Национальная экономика - 11 014 071,8 тыс. рублей или 14,9 % от

общего объема расходов за 2012год ;

Жилищно-коммунальное хозяйство - 5 536 355,3тыс. рублей или

7,5%от общего объема расходов за 2012 год ;

Охрана окружающей среды - 81 649,9 тыс. рублей;

3

Образование - 16 527 390,0 тыс. рублей или 22,5% от общего объема

расходов за 2012год;

Культура и кинематография- 2 306 263,1 тыс. рублей или 3,1 % от

общего объема расходов за 2012год;

Здравоохранение - 10 853 436,3 тыс. рублей или 14,7% от общего

объема расходов за 2012 год;

Социальная политика - 11 691 555,5 тыс. рублей или 15,9% от

общего объема расходов за 2012 год;

- Физическая культура и спорт - 1 497 386,5 тыс. рублей или 2,0% от

общего объема расходов за 2012 год;

- Средства массовой информации - 752 470,0 тыс. рублей, 1% от общего

объема расходов.

- Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам городов и

районов Чеченской Республики - 6 851 452,9 тыс. рублей или 9,3% от общего

объема расходов за 2012 год;

По экономическому содержанию расходы республиканского бюджета за

2012 год составляют:

-Текущие расходы - 31 554 087,5 тыс. рублей или 42,9% от общего

объема расходов за 2012 год;

-Перечисления другим бюджетам - 18 757 974,3 тыс. рублей или 25,5%

от общего объема расходов за 2012 год;

- Расходы капитального характера - 23 235 339,9 тыс. рублей или 31,6%

от общего объема кассовых расходов за 2012год.

Бюджет 2012 года по функциональной структуре является социально

ориентированным. Так на социальные мероприятия приходится 58,2,0 % от

общих расходов. На общеэкономические вопросы в бюджете приходится

22,4% от общей суммы кассового расхода. Организация вопросов

общегосударственного характера занимает в расходах консолидированного

бюджета 9,2%.

4

2. Одобрить представленные результаты исполнения республиканского

бюджета за 2012 год.

3. Признать работу проделанную всеми участниками бюджетного

процесса по исполнению республиканского бюджета за 2012 год

удовлетворительной.

4. Одобрить проект республиканского закона «Об утверждении отчета

об исполнении республиканского бюджета Чеченской Республики за 2012

год».

Председатель А.А. Аддаев

Секретарь Х.Р. Цальцаева

5